⁴²⁶ Citando el *Decretum* sostiene «Iudex iuste iudicare debet, quare ipso iure sententia est nulla, si contra leges vel canones promulgatur [...]» *De concord. cath.* II 14 (h XIV₂, n.128); un poco más adelante: «Oportet itaque quod in approbatam legem per mores et usum acceptam deliquerit. Unde ex hoc clare patet legem et canonem esse regulam omnis iudicantis, et quod omnis lex sive canon supra quemcumque iudicem iudicantem existit» *De concord. cath.* II 14 (h XIV₂, n.130). Ya no en cuestiones pertenecientes al poder espiritual sino al temporal sostiene el Cusano una idea similar: «Nec potest excusatio de oboedentia legum sibi tunc locum vindicare, quando quisque sibi ipse legem condidit.» *De concord. cath.* III proem. (h XIV₃, n.276).

⁴²⁷ En el poder espiritual: «In vanum autem examinaretur, si omne id ius esset, quod pontifex Romanus vellet, quia tunc iniuste sententiare nequiret. Quare oportet quod eius iudicium canonibus stringatur quibus subest, et per quos examinatur sententia, an secundum eos sit iusta velne.» *De concord. cath.* II 14 (h XIV₂, n.129)

⁴²⁸ «Unde cum natura omnes sint liberi, tunc omnis principatus, sive consistat in lege scripta sive viva apud principem, [...], est a sola concordantia et consensu subiectivo.» *De concord. cath.* II 14 (h XIV₂, n.127); «In vanum autem examinaretur, si omne id ius esset, quod pontifex Romanus vellet, quia tunc iniuste sententiare nequiret. Quare oportet quod eius iudicium canonibus stringatur quibus subest, et per quos examinatur sententia, an secundum eos sit iusta velne. Praeterea canones radices habent in naturali iure, contra quod etiam princeps potestatem non habet» *De concord. cath.* II 14; (h XIV₂, n.129-130) Las italicas son nuestras.

⁴²⁹ Pascoé (1973), p. 140-1.

⁴³⁰ «Et quamquam secundum leges princeps dominari debeat, tamen, quia de hiis est dominus, de quibus secundum leges nihil dicitur cetitudinaliter, ut tertio *Politicae* capitulo sexto, ideo oportet eum esse prudentem ut tertio *Politicae* capitulo secundo et quarto *Ethicorum* tractatu de iustitia, ut epikeizare recte valeat per directionem legis, ubi deficit propter particulare.» *De concord. cath.* III proem. (h XIV₃, n.279)

es raro que en circunstancias no previstas la aplicación estricta de la ley vaya en contra de la intención de quien la creó. El príncipe, como *lex viva*, tiene la potestad de suspender la aplicación de una norma por considerar que las circunstancias no habilitan su correcta aplicación. Esto no significa que el príncipe esté por encima de la ley, pues no puede cambiarla a gusto, sino que tan sólo se ocupa de aplicarla correctamente.